MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
ENGENHARIA DE MATERIAIS – PPgCEM

https://ppgcem.ufersa.edu.br ppgcem@ufersa.edu.br

Página 13 de 14

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO E DISPONIBILIDADE DE TEMPO

Eu, _____________________________________________________________________________,

inscrito(a) no  CPF sob o nº ____________________________, candidato(a) ao processo seletivo de

discentes do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais (PPgCEM)

da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), Campus Mossoró, turma 2025.1, ao

realizar a inscrição para o referido processo seletivo, DECLARO, para os devidos fins, junto à

Coordenação do PPPgCEM, que possuo disponibilidade de tempo para dedicação em regime:

□ INTEGRAL – 40 (quarenta) horas semanais  □ PARCIAL – 20 (horas) horas semanais

para me dedicar às atividades acadêmicas presenciais do referido Programa, conforme

estabelecido no edital. Além disso, declaro estar ciente de que o curso é presencial e de que

ele será realizado nas dependências da UFERSA, município de Mossoró, RN. Por ser verdade,

firmo a presente declaração.

 ,  de  de 20
(Local)

Assinatura do(a) declarante

	CPF:
	INT: Off
	PAR: Off
	Nome Completo:
	Cidade/UF-II:
	Dia-III:
	Mês-III:
	Ano-III: